

Maribo Sø Golfklub – Bestyrelsesberetning 2023

Generelt

Maribo Sø Golfklub klarer sig rigtig godt. Året 2023 blev endnu et godt år. Vi oplevede en medlemsfremgang, driften gav et pænt overskud, klubbens gæster roste banen og klubben – og vi kan glæde os over, at vi nu er Lolland-Falsters største golfklub.

Det eneste vi kan brokke os over, er vejret! Ser man på statistikken, så var 2023 et næsten normalt år med en smule mere nedbør end normalt. Men ser man på de enkelte måneder, så oplevede vi varme og tørke i maj og juni måned – det var lige ved at blive kritisk. Derefter fulgte normalt dansk sommervejr i juli, hvorefter det varme vejr og tørken vendte tilbage i august og september. Vi havde et meget stort nedbørsunderskud, og vi længtes efter regn. Vores bønner blev hørt, og mere end det. Fra slutningen af oktober kom regnen i syndflodsagtige mængder, og klubbens bane har været lukket det meste af vinterperioden. Det har vi aldrig oplevet før, men måske er det noget vi skal vænne os til og forberede os på?

Medlemmer og gæster

Det var forventet, at 2023 ville blive præget af medlemstilbagegang, som en naturlig normalisering efter det ekstra boom, der kom i forbindelse med corona-epidemien. DGU kalkulerede med en 5% reduktion i medlemmer og antal spillede runder. Så galt gik det ikke, nedgangen blev knap 1% på landsplan, men i vores klub kunne vi notere en fremgang på næsten 2%, blandt andet takket være det store arbejde fra Introduktionsudvalget og Medlemsudvalget.

Gæstespillere var også flittige til at besøge vores klub. Greenfeeindtægten steg med ca. 5% til knap 700 t.kr. Og gæsterne var ovenikøbet meget tilfredse med deres oplevelser i Maribo.

Brugerne hos Golfamø (tidligere 'Golfhæftet') vurderer hvert år de besøgte baner indenfor 5 kategorier, og vores klub fik en medaljeplads i 3 af dem! Maribo Sø er kåret som Danmarks mest gæstfrie klub, Danmarks mest prisværdige bane og den tredjebedste indenfor 'Player's choice' (summen af alle kategorierne). Det synes vi, i al beskedenhed, er ganske godt klaret af en lille provinsklub.

Og ikke nok med det. De fleste golfspillere er sikkert blevet kontaktet af 'Golfspilleren i centrum', et statistikprogram, som DGU anvender. I denne undersøgelse, som omfatter adskillige tusinde besvarelser, blev Maribo's bane og klub vurderet som Danmarks bedste på spørgsmålet: 'Hvor sandsynligt er det, at du vil anbefale Maribo Sø Golfklub?'

Blandt klubbens nye medlemmer fik vi også topkarakter i 'Golfspilleren i centrum'. Maribo sø Golfklubs nye medlemmer er de næstmest tilfredse medlemmer blandt alle Danmarks klubber. Ganske godt gået, når man konkurrerer med 185 andre klubber.

Økonomi

Som nævnt i indledningen, så har golfklubben en god økonomi. De seneste år har vi præsteret et fornuftigt overskud. Det har sat os i stand til at opgradere vores maskinpark med nogle gode, brugte maskiner. Der har også været råd til at foretage andre investeringer, f.eks. flere golfbiler og strøm til parkeringspladsen. Set i bakspejlet kom investeringen i opladning til elbiler nok et par år for tidligt, men nu har vi dette tilbud til vores gæster og medlemmer. Og der har været gæstespillere, som netop vælger vores bane på grund af denne mulighed. I 2023 blev investeringerne forholdsvis beskedne. Vi købte en trailer til transport af

golfudstyr til 10 t.kr., som endte med at blive gratis, fordi vi søgte og fik et tilskud fra DGI og DIF's Foreningspulje. Yderligere fik vi et tilskud på 32 t.kr. fra Lolland kommune til indkøb af 20 golfsæt, som vi kan udlåne til potentielle nye medlemmer. Senere på året købte vi en brugt minigraver til 90 t.kr., som erstatning for den gamle, som desværre blev stjålet.

Samtidig med at vi tjener penge, er vi også i stand til at reducere vores gæld. Gælden er støt og roligt blevet reduceret til 3,4 mio.kr. (i 2015 var gælden på 5,8 mio.kr.). Om godt og vel 10 år er vi gældfrie, forudsat, at vi ikke optager nye lån. Og vi ønsker ikke at stifte mere gæld. En del af bestyrelsens strategi er netop, at vi betaler de ønskede og nødvendige investeringer med vores egne opsparede midler. For tiden har klubben cirka 1 mio.kr. i likvid reserve, og det giver os den frihed, at vi kan vælge de rigtige investeringer og det rigtige tidspunkt. På den anden side ønsker vi heller ikke at dræne klubkassen – der skal være en reserve til at kunne klare uforudsete udgifter.

Et af vores økonomiske fokusområder er at sprede klubbens indtægter til flere områder, så vi ikke er så afhængige af kontingentindtægterne. Indtægterne fra kontingenter er, og vil sikkert også være, den største indtægtskilde i mange år frem. Men vi vil gerne kunne modstå en eventuel tilbagegang i medlemstallet uden at tage drastiske midler i brug. I 2023 var klubbens samlede indtægter 5,8 mio.kr. og kontingenterne udgjorde 2,8 mio.kr. (= 48%). I 2015, som er vores sammenlignings år, var indtægterne på 4,5 mio.kr. og kontingenterne 3,4 mio.kr. (=76%). Vi er på rette vej, men vi kan komme endnu længere.

Banen og klubhuset

2023 var året, hvor vi satte cirka 300 nye stærekasser op på banen i det håb, at stærene ville flytte ind og bruge vores bane som spisekammer til deres sultne unger. Stærene fanger nemlig de larver, som lever ved græsplanternes rødder. Og det gode er, at stærene tager larverne uden at ødelægge græsset, og inden rågerne kommer. Egentlig havde vi forventet at det ville tage et par år, inden stærene opdagede, at der var ledige redekasser. Men vi blev glædelig overrasket, for langt de fleste kasser blev beboet i løbet af sommeren. Om det så skyldes stærenes aktivitet eller noget andet, ved vi ikke; men faktum er, at vi stort set ikke har oplevet problemer med rågerne på vores fairways denne vinter.

Klubbens bane bliver passet og plejet af vores dygtige greenkeeperstab. Og de gør det rigtig godt. Vi får ofte uopfordret ros fra greenfeegæster, som synes at banen er én af de bedste, som de har spillet. Og vi er egentlig tilbøjelige til at give dem ret!

Sporten i 2023

De sportslige resultater i 2023 kan måske bedst betegnes som 'gennemsnitlige'. Vores Danmarksturneringshold kunne lige præcis ikke holde skansen i 2. division, de tabte i sidste kamp på sidste hul, sidste put - og så må de ned og vende i 3. division. Andeholdet på herresiden bevarede deres plads i 5. division, og vores senior elitehold bevarede ligeledes deres plads i kvalifikationsrækken. Juniordrengene beholdt deres flotte placering i 1. division, Danmarks næstbedste række.

Der var også flere positive resultater.

Veteran C9-holdet i Regionsgolfen vandt deres gruppe suverænt, og de nåede hele vejen til finalen i Region Øst, hvor eventyret endelig stoppede – godt klaret!

Iris Christoffersen stillede op i Danmarksmesterskabet i Superveteran rækken. Og prøv at gætte, hvem der vandt? Det gjorde Iris selvfølgelig – stort tillykke!

Personale, frivillige og klubbens støtter

Vi nævnte det i den seneste årsberetning, men vi nævner det gerne igen: Maribo golfklub har det bedste personale, som man kan ønske sig. Sammen skaber de stor værdi og glæde hos klubbens medlemmer og gæster. Det er jo ikke uden grund, at vores klub og bane bliver bedømt som én af Danmarks bedste.

En kæmpe tak skal lyde til klubbens store korps af frivillige hjælpere. Mere end 100 medlemmer deltager i en eller anden form for frivilligt arbejde, det har en uvurderlig stor og vigtig betydning for klubbens økonomi og for stemningen i klubben. Vi skal være glade for denne indsats, og vi skal gøre alt hvad vi kan for at bevare og udbygge dette store aktiv.

Klubbens sponsorer er guld værd for os, de lægger mange penge i vores klub. Vi prøver at give dem 'value for money' ved at reklamere og nævne dem, så meget det er muligt. Som medlem i klubben kan du også give noget tilbage ved at benytte sponsorerne, når du handler. Husk det!

Fremtiden

Klubbens revisor har gjort os opmærksom på en attraktiv indtægtskilde, nemlig at blive registreret som en såkaldt almennyttig forening hos Skat. En række golfklubber er allerede registreret på denne måde. Hvis vi opnår denne status, så kan vi få refunderet en stor del af den moms, som vi betaler i løbet af året. Det drejer sig om 80-100 t.kr. årligt. En af udfordringerne for at opnå og beholde denne status er, at klubben hvert år skal modtage gaver fra mindst 100 gavegivere. Dette arbejde er vi gået i gang med, og vi har i den forbindelse oprettet foreningen Golfklubbens Venner, hvis eneste opgave er at indsamle så mange gaver til klubben som muligt. Når vi har indsamlet det nødvendige antal gaver, sender vi ansøgningen til Skat. Og om alt går vel, så bliver vi 80-100 t.kr. rigere til næste år! På nuværende tidspunkt, i starten af marts, har vi 199 medlemmer i Golfklubbens Venner.

Vi kan godt bruge pengene, for allerede nu står der et antal investeringer og venter på at blive gennemført. Klubbens stråtag skal udskiftes inden alt for mange år. Greenkeepernes arbejdsforhold skal forbedres, blandt andet skal vi have renoveret vaskepladsen og maskinhallen skal udvides, så der bliver plads til et ordentligt værksted og mandskabsrum. Det vil så give plads i den eksisterende værksteds- og maskinbygning, som kan bruges til andre formål. Vi vil også gerne have indrettet et mødelokale, så de forskellige udvalg kan holde møder nogenlunde uforstyrret.

Endelig kunne vi godt tænke os at udvide vores aktiviteter, så vi kan trække flere personer ud i vores klub. Vi har besluttet at markedsføre vores dejlige Pay&play bane til et større publikum, så de kan prøve at spille golf på en næsten rigtig bane. Det kunne skabe indtægter og mere aktivitet i klubben, og måske kan det også lokke nogle til at blive 'rigtige' medlemmer.

Vi arbejder også med at skabe nye aktiviteter, som foregår udenfor den normale golfsæson. Det kunne f.eks. være en form for indendørs golf, som er en aktivitet i kraftig vækst for tiden. Det kunne også være andre aktiviteter i klubhuset om vinteren. I år er vi begyndt med spilleaftener, hvor vi mødes og spiller forskellige spil – eller bare sidder og hygger os sammen. Mulighederne er mange, og det har alt sammen det samme formål: At skabe mere værdi og tilfredshed med dit medlemskab i Maribo Sø Golfklub.

Tak til alle medlemmer for deres bidrag i løbet af 2023, og med ønsket om en god og succesrig sæson 2024